ICS 65.040.10
B92
 Q/DMR
青岛大牧人机械股份有限公司企业标准
Q/DMR 01—2017
养殖设备 高效干湿分离清粪机
EFFICIENT DRY AND WET MANURE CLEANING MACHINE
ICS 65.040.10：家畜建筑物、装备和设备

钢丝绳转向装置，可自由旋转。
4 型号及结构形式
4.1 型号表示方法
产品型号的表示方法应符合JB/T 8581的规定
Q/0214 DMR01—2017
2
9FGS—X—Y
其中：9   ——   畜牧机械代号；
F   ——   清粪机；
GS   ——   干湿分离式；
X   ——   单列式或双列式，单列式为1，双列式为2；
Y   ——   粪沟宽度型号
示例1：9FGS—2-18，代表双列式干湿分离清粪机，粪沟宽度 1800。
示例2：9FGS—1-24，代表单列式干湿分离清粪机，粪沟宽度 2400。
5 技术要求
5.1 一般技术要求
5.1.1 排尿管等塑料件应具有耐腐蚀性和耐磨性。
5.1.2 铸铁轮不得有缩孔、砂眼、裂纹等常见缺陷。
5.1.3 镀锌层不得有漏镀、剥落等现象，紧固件应具有抗腐蚀性。
5.2 产品性能参数
见表1
表1 产品性能参数
项目 参数
驱动系统电机功率 /kW 0.75∕1.5
减速机减速比 1：100
牵引钢丝绳总长度 /m 30~300
单程清粪能力 kg 100~250
粪沟宽度 m 1~3
清粪速度 （m/min） 5
排尿管直径 mm φ115
5.3 主要零部件技术要求
5.3.1 电机的防护等级应选择 GB 4208-2008 规定的 IP54或 IP55。
5.3.2 热镀锌层表面应钝化处理，清粪机的镀锌层厚度不小于 0.080mm。
5.3.3 所有零部件经检验合格，方可进行装配。
5.3.4 钢丝绳破断拉力不小于 1.5kN,应保证连续 12个月使用。
5.3.5 清粪机的布局应合理，检修方便，便于操作和观测。
5.4  设备安装与粪沟施工技术要求
5.4.1 进出牵引绳的绳轮中心线与转角轮中心线应在同一平面内，误差不应大于 5mm。
Q/0214 DMR01—2017
3
5.4.2 钢丝绳居中误差不应大于 1cm。
5.4.3 粪沟宽度应按照标准施工，宽度误差应小于 1cm。
5.4.4 牵引钢丝绳的张紧力应控制在 600~1000N。
5.4.5 清粪机的使用有效度应不小于 98%。
5.5 控制柜
5.5.1 控制柜表面应平整、匀称。所有焊接处应均匀牢固，不应有明显的歪斜翘曲变形或烧穿
等缺陷。
5.5.2 控制柜的背面应具有与基础固定的安装孔。
5.5.3 控制柜的内部配件应装配合理、结构紧凑、维修方便。
5.5.4 电气、电子元件应符合各自相应标准的规定，应有产品质量合格证，符合设计要求。
5.5.5 控制柜内各接线点应牢固，布线应符合设计图样及相应标准的要求。
5.5.6 控制柜的防护等级应符合 GB 4208-2008的规定，且不应低于 IP30。
5.6 功能要求
5.6.1 清粪机应具有手动正向∕反向/停止功能。
5.6.2 清粪机应具有电源过压、欠压、缺相、短路、过流等故障报警和自动保护功能。当电源
过压、欠压、缺相、短路、过流时，驱动减速电机应停止工作。
5.6.3 自动清粪功能，清粪机粪沟终端应设置行程开关和时间继电器。清粪机运行到粪沟终端
时，清粪机触碰行程开关后，停止运行。
5.7 安全要求
5.7.1 电器上应设有漏电开关与保护断路器装置。当电线出现短路或漏电情况时，应立即断电，
停止运行。以保护设备操作人员免受伤害。
5.7.2 用电设备均应有安全接地。
5.7.3 电源线上应有线槽、电工管、缠绕管封闭，输电线路不外露。
5.7.4 清粪机设有急停开关，当有紧急情况时，按动急停开关，清粪机应能自动停止运转。
5.7.5 有危险的传动件和工作部件处,应有明显的安全标志。安全标志应符合 GB 10396的规定。
5.7.6 应设置明显的清粪机正反运行方向标志。
6 试验方法
6.1 试验条件和要求
6.1.1 试验用仪器、仪表应在有效检定周期内。
Q/0214 DMR01—2017
4
6.1.2 试验猪舍长度应在 60m以上。
6.1.3 试验粪沟宽度应在 2.0米以上。